
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 55Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

CONSIDERANDO                     o disposto na Lei nº 8.322, de 14 
de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO                     as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                     o memorando nº 232/2016-CDPI/
SUSIPE, de 08/04/2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor SANDRO SANTOS DE 
AGUIAR, matrícula funcional nº 8400744, para responder pela 
Gerência de Segurança do Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci, a contar de 18 de abril de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 953242
PORTARIA N° 172/2016-GAB/SUSIPE, DE 18 DE ABRIL 

DE 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO                     o disposto na Lei nº 8.322, de 14 
de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO                     as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                     o memorando nº 232/2016-CDPI/
SUSIPE, de 08/04/2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUCIVALDO GUEDES 
DOS SANTOS, matrícula funcional nº 5897503, para responder 
pela Gerência Administrativa do Centro de Detenção Provisória 
de Icoaraci, a contar de 18 de abril de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 953243

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 168/2016 - GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 19 de Abril de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RENATO FERREIRA BARBOSA, 
matrícula nº 5917282, em substituição o servidor GERSON 
HAROLDO NOBRE BARBOSA. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº. 034/2012/SUSIPE, 
celebrado com a empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviços de tecnologia da 
informação e comunicação para diversas localidades da SUSIPE 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 953174

ERRATA
.

Errata do 1º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº 
001/2016, publicada no DOE Nº 33064 de 05/02/2016, 
sob o  protocolo nº 924212
Onde se lê:
“O pagamento dos internos será realizado pela Convenente 
mediante repasse de recursos da Concedente, os quais fi carão 
consignados na seguinte funcional programática”
Leia-se:
“O objeto do presente Apostilamento é a alteração da funcional 
programática constante na Cláusula Quarta para constar a 
seguinte funcional programática”

Protocolo 953172

CONTRATO
.

CONTRATO 010
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 003/2016
Objeto: prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças de equipamentos e aparelhos 
odontológicos, visando atender as necessidades das unidades 
administrativas e penais da Superintendência do Sistema 

Penitenciário do Estado do Pará, de acordo com as quantidades 
e especifi cações contidas no Termo de Referência - Anexo I, do 
edital.
Valor Total: R$ 161.500,00 (Cento e sessenta e um mil e 
quinhentos reais)
Data da Assinatura: 19/04/2016 - Vigência: 19/04/2016 a 
18/04/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1422.8228
Natureza: 339039 - Fonte: 0101000000.
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COM. E SERVIÇO LTDA.
Endereço: Travessa WE- 27, nº 281, Cidade Nova IV, Bairro: 
Cidade Nova.
CEP: 67.133-100 ANANINDEUA/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953233

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 09/2016/SUSIPE
Data: 18/04/2016
Valor: R$ 861,90 (oitocentos e sessenta e um reais e noventa 
centavos)
Objeto: Aquisição de Materiais de Informática (Permanente)
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/04/2016
Orçamento: Programa de trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza de despesa: 449052 - Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: P H B ARAÚJO - EPP
Endereço: Rua da Marinha, 124 Térreo, Marambaia - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953272

Dispensa de licitação: 10/2016/SUSIPE
Data: 18/04/2016
Valor: R$ 5.969,43 (cinco mil novecentos e sessenta e nove 
reais e quarenta e três centavos)
Objeto: Aquisição de Materiais de Informática (Consumo)
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/04/2016
Orçamento: Programa de trabalho: 03.126.1424.8238
Natureza de despesa: 339030 - Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: P H B ARAÚJO - EPP
Endereço: Rua da Marinha, 124 Térreo, Marambaia - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953274

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 070/2013-SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO 
LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº. 03.128.979/0008-42, QUE TEM 
COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO SERVIÇO 
DE GERENCIAMENTO DE UNIDADES CONSUMIDORAS, COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO E COM FORNECIMENTO 
CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEL PARA FROTA, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES OU SOB 
RESPONSABILIDADE DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER 
EXECUTIVO ESTADUAL, ORIUNDO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP N° 016/2011, PROCESSO Nº 
2013/471594, POR RETIFICAÇÃO DE TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
NA FORMA ABAIXO.
Será substituído na Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP n° 
016/2011 a Taxa de Administração, conforme abaixo:
Para fi ns de execução do presente contrato, o Taxa de 
Administração passa a ser 2,0%.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.

Belém-PA, 12 de abril de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 953180

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO Nº 033/2013
Data de Assinatura: 18/04/2016
Vigência: 18/04/2016 a 30/06/2016
Objeto: Encerramento do presente Convênio, o qual terá seu 
objeto executado até a data de 30/04/2016 e terá sua vigência 

encerrada em 30/06/2016 para fi ns de quitação dos pagamentos.
Justifi cativa: Em razão de acordo entre as partes
Convênio: 033 - Exercício: 2013
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211422822800000        
Natureza da Despesa: 339036
Fonte/Origem do Recurso: 0262000000/Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Urbanismo
Interveniente: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 087/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2016.

Nome: ADNAN DEMACHIKI /Cargo: Secretário de Estado /
Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Toluca/México /PERIODO: 18 a 
21/04/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar da conferência da 
ONU para defi nição da agenda urbana dos próximos 20 anos do 
Programa das Nações Unidas para Assentamentos Humanos - 
ONU HABITAT, cujos projetos inclusos do Pará no programa são 
o do Distrito/Área Portuária de Vila do Conde (Barcarena), Áreas 
Portuárias do Tapajós (Miritituba e Santarenzinho) e projeto do 
licenciamento ambiental corretivo da hidrelétrica de Tucuruí.

Protocolo 953539

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 088/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2016.

Nome: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS /Cargo: 
Diretor /Matricula 5889260/4 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 28 a 
29/04/2016 /OBJETIVO: a fi m de representar o Secretário de 
Estado Senhor Adnan Demachki no Evento Nacional Brasil Mais 
Simples.

Protocolo 953543

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços nº 003/2016 - CODEC
Tipo: Menor Preço
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
execução dos serviços de topografi a para efetuar o levantamento 
topográfi co e demarcações de área, em conformidade com as 
disposições, especifi cações, condições e exigências do edital e 
seus anexos.
Abertura dos envelopes: Dia 10 de Maio de 2016.
Horário: 09:00 horas
Local: Sede da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC/PA, localizada na Av. Duque De Caxias, Nº 
277, 2º Andar, Bairro: Fátima, CEP: 66.093-400, Belém - Pará 
- Brasil.
Edital: O edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima mencionado, no horário de 08:00 ás 17:00 
horas, de segunda a sexta, com a Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, a partir de 25 de abril de 2016, devendo 
o interessado trazer cd, pen-drive ou por endereço eletrônico 
para aquisição do edital. Contato Augusto Cesar, Helena Saria 
ou Newton Monteiro, e-mail: augusto.cesar@codec.pa.gov.br / 
fone: (91) 3236-2884. - Belém, 25 de abril 2016. Helena Lucia 
Mansur Saria Muller - Presidente da CPL

Protocolo 953069


